Honestum illud Solonis est, quod ait verficulo quodam fenescere se multa in dies addiscentem. *ibid. 59.* Mirari se non modò diligentiam, sed etiam solertiam eius à quo essent illa dimensa & descripta. **3. Tusc. 67.** Qui multa sunt sæpe perpessi facilius ferunt quicquid accidit: obduruissiq; sese contra fortunam abierantur. **2. 40.** Consuetudinis magna vis est: pernoctant venatores in niue, in montibus vri se patiuntur. **4. 43.** Cui non sunt auditæ Demosthenis vigilie? qui dolere sese aiebat: si quando opificum antelucana victus esset industria. **1. 99.** Tempus est, inquit, iam hinc abire me, vt moriar, vos vt vitam agatis. Vtrum autem sit melius, dii immortales sciunt. *ibidem 104.* Durior Diogenes, & id quidem sentiens: sed vt Cynicus asperius, proici se iussit inhumatum. Tum amici. Volueribusne & feris? Minime verò, inquit, sed bacillum propè quo abigiam, ponitote. Qui poteris illi: non enim senties. Quid igitur mihi ferarum Ianuatus oberit nihil sentienti? **5. 34.**

Zeno Citizius aduena quidam & ignobilis verborum opifex in sinuasse se in aliquam philosophiam videtur? **2. 35.** O verborum inops interdum, quibus abundare te semper putas Græcia. **5. 105.** Leuiculus sanè noster Demosthenes, qui illo susurro delectari se dicebat, aquam ferentis mulierculæ, vt mos in Græcia est, insuferantique alteri: Hic est ille Demosthenes. **2. de Or. 13.** Vides sudare me iam dudum laborantem, quo modo ea tuear quæ mihi tuenda sunt. *Idem.* Nihil erat quod homines his autoribus nõ posse consequi se arbitrauerunt. **1. 174.** Illa verò deridenda arrogantia est, in minoribus nauigijs rudem esse se confiteri, quinqueremus, aut etiam maiores gubernare didicisse. **2. 278.** Salsa sunt etiam quæ habent suspicionem ridiculi absconditam, quo in genere est illud Siculi: cui quum familiaris quidam quæreretur: qui diceret vxorem suam suspendisse se de ficu. Amabo te, inquit, da mihi de ista arbore quos seram furculos.

Quod pronomen Primitiuum participio & nonnunquam nomini adiectiuo, cuius quasi substantiuum est, postponatur. Cap. LXVI.

Ineboatum hoc ne relinquamus, illud quoque nobis dicendum fuit. Quum participium aut nomen substantiuum habet pronomen primitiuum tanquam substantiuum, ei non inuicem preponitur. Vt, Amantem me contenis. Visurum me non despero. Audito eo gauisus sum.

T E R E N T I V S. Egoni? qui ab orco mortuum me reducem in lucem feceris, sinam sine munere à me abire.

S V E T O N. Ex Augusti præscripto imperaturum se professus. Idem. Non principem sed ministrum egit. Idem. Nequa ei prouincia uiuo se committeret. Idem de D. Tiberio. Ignotissimum quaesturæ candidatum nobilissimis anteposuit, ob epotam in conuiuio propinante se vini amphoram. **P L I N I V S iunior.** Confido accessurum te sententiæ meæ. **P L I N I V S.** Defunctos sese multi fœtibus doliis condi maluere. **Q V I N T I L I A N.** Pythagoras non sapientem se, ut qui ante eum fuerunt, sed studiosum sapientiæ vocari voluit. Idem. Desperantibus de eo cæteris medicis, adhibitus sanaturum se dixit, si is potionem à se datam bibisset. Idem. Nec præceptor bonus maiore se turba, quam ut sustinere eam possit oneravit. Idem. Optimus quisque præceptor frequentia gaudet, ac maiore se theatro dignum putat. **V A L. M A X.** Dixerunt sic eum finem ratum fore, si Phileni uiuos se ibi obrui passi essent. Idem de Alcibiade. Quo pallio amicæ dormiens opertum se viderat: eodem interfectus & insepultus iacens coniectus est. **M. C I C E R O 3. Tuf. 72.** Existimant enim diis immortalibus se facilius satisfacturos si eorum plaga percussis afflictos se & stratos esse patiantur. **L. L. Le-giones** scribit Caro sæpe alacris in eum locum profectas, vnde rediturae se non arbitrabantur. **5. 90.** Anacharsis epistola fertur his verbis: Anacharsis Hannoni salutem! Mihi amicitia est scythicum regmen, calciamentum solorum callum, cubile terra, pulpamentum fames, lacte, caseo, carne vescor. Quare ut ad quietum me licet venias. Munera autem ista quibus es delectatus, vel ciuibus tuis, vel diis immortalibus dona. Idem. Nec dubito quin legente te has literas, confecta iam res futura sit. **3. Off.** Illud quidem absurdum est quod quidam dicunt, parenti se aut fratri nihil detracturos commodi sui causa. **2. Offic. 43.** Si qui simulatione & inani ostentatione, & ficto non modo sermone, sed etiam vultu, stabilem se gloriam consequi posse rentur: vehementer errant.

De Verbalibus adiectiuis necessitatem quandam significantibus non aspernanda traditio. Cap. LXVII.

Scribendum porro censuimus de adiectiuis nominibus in dus aut in rus exeuntibus, quæ participiis futuri temporis similia sint verbum debeat aut oportet, aut aliud quoduis hoc genus necessitatem quandam significans, si cum infinitiuo passiuo verbi sermone vulgari adiungitur, id omittendum est, proque infinitiuo usurpanda vox est quæ similis sit participio in dus exeunt cum verbo sum. Sin autem infinitiuum actiuum pater fuerit, illud in vocem participio futuri temporis in rus similem mutaturus sit. Sed quoniam infinitiuus passiuus quam actiuus frequentior usurpatio est: nomen in dus quam in rus dici solet visitatus. Verò hoc vocabulum in dum sine substantiuo positum sit, id cum verbo sum impersonalis verbi significatum habere contendimus: ut, Videndum est, audiendum est, quale est à cepti, ceptum est. Hoc autem exemplis clarius sit. Amicitia humanis rebus anteponenda est, elegantius dictum est, quam debet anteponi: vel amicitiam oportet anteponi. Rempub. curaturus es. Amicis obsequendum est. Diogenes rogati qua ætate ducenda sit vxor. Iuuenibus, inquit, nõdũ: senibus nõquã.

Q V I N T I L I V S. Virtus, etiam si quodam imperu à natura sumit, tamen perficienda doctrina est. Idem. Si animum dicas excolendi, similitudine vtaris terræ: quæ neglecta fentes atque dumos, exculpta fructus creat. **M. C I C E R O 7. Fam. 3.** Discessi ab eo bello in quo aut in acie cadendum fuit, aut in aliquas infidias incidendum, aut deueniendum in victoris manus, aut ad Iubam confugiendum, aut capiendus tanquam exilio locus, aut consciscenda mors voluntaria. **1. 1. Off. 72.** Rempub. capessentes nec anxij futuri sunt, & cum grauitate constantiaque victuri.

Huius vt rara usurpatio, ita rara exempla sunt: illius verò abunde multa præceptio proxima suppeditabit. Nonnunquam verbum, debet, infinitiuo adiungi, inuenimus.

P R O P E R T I V S. Sed tu non debes inimica credere fama.

Q V I N T. Non, inquit, iudicio discipulorum dicere debet magister, sed discipuli magistris. **M. C A T O.** Pignoris capio ob æs militare, quod æs à tribuno ærario miles accipere debebat, vocabulum seorsum sit.

Ne autem gerundia, gerundia, aut participia esse putes: id nobis ascribendum fuit. Huiusmodi necessitatem gerundia aut participia ignorant. Vt cum dicitur: In curanda republica nominis fama comparatur: id est, in curatione reipub. vbi nulla prorsus necessitas est. Si verò resp. curanda est, ibi curanda participium est, sensus est huiusmodi, resp. curabitur. In illa item oratione rempub. curaturus es: si curaturus participium est, ita interpretare, rempub. curabis. Adde quod quum necessitatem significant, nullius temporis sunt. Ideoque dicimus: Curan-

da est, curanda erat, curanda fuit, curanda fuerat, curanda erit. Nec in Prisciani sententiam concedo, qui huiusmodi adiectiuia in dus, significare id quod nomen dignum cum infinitiuo putat.

Quod adiectiuia hæc is, necessitatem significantia, datiuum regant non iuuam cum prepositione à vel ab, nisi per. Cap. LXVIII.

Illud nobis propterea præcipiendum est, quia si quando vocabula hæc usurpant ij qui in literis abunde frequentes non sunt: ablatiuum cum prepositione à vel ab, non datiuum putant addendum. Id contra usu venire solet iis qui eruditores sunt: vt, Amici negotium mihi conficiendum est: dictum est visitatus quàm à me. Ignauia tibi fugienda est. Tibi prouidendum est, ne quam patiari inuauia.

C A T V L L V S. Soles occidere & redire possunt:

Nobis quum semel occidit breuis lux,

Nox est perpetua vna dormienda.

P R O P E R T I V S. Est mala, sed cunctis ista terenda via est.

Idem. Cui fuit indocti fugienda hæc semita vulgi,

Ipsa petita lacu nunc mihi dulcis aqua est.

M A R T I A L I S. Desperanda tibi ingentis gloria fati.

O V I D I V S. Timeat malè dicere pauper,

Multaque diuitibus non patianda ferat.

P L A V T V S. Aliud nomen quaerendum est mihi.

T E R E N T. Vxor tibi ducenda est.

Idem. Restat Chremes qui mihi exorandus est.

Idem. Frater est expectandus mihi.

Q V I N T I L. Perisse profecto confitendum est præteritum laborem, cui semper idem laborandum est. Idem. Eum nemo potest æquare, cuius vestigiis sibi quisque insistentium putat. Idem. Hac desponsione vobis iudicandum est. Idem. Gerentibus bella non semper exercitus per plana & amœna ducendus est: sed adeundi plerumque asperi colles. Idem. Si regitur prouidentia mundus: administranda certè bonis viris erit Respub. Idem. Ante omnia, futurus Orator, cui in maxima celebritate & in media reipub. luce viuendum est: assuescat iam à tenero non reformidare homines: neque illa solitaria, & velut vmbra vita pallefcere. Idem. Vt medicis non apparentia modo vitia curanda sunt: sed etiam inuenienda quæ latent, sæpe ea ipsis qui sanandi sunt, occultantibus, ita aduocatus plura quam ostenduntur aspiciat. Idem. Bonos homines, bonasque causas tuenti non sit metuendus ingratus. Idem. Meminerimus tamen non per omnia Poetas esse Oratori sequendos. Apud **S A L L V S T.** Cæsar. Hoc item vobis prouidendum est. **M. V A R R O.** Non quaerenda est penula homini qui habet virtutem. **M. C I C. 1. de Fin. 3.** Non paranda nobis solum, sed fruenda etiam sapientia est. **de Sen. 74.** Moriendum est omnibus. Idem. Hæc Epicuro consistenda sunt. **3. Tuf. 59.** Vita omnibus metenda vt fruges. Sic iubet necessitas. **1. Tuf. 10.** Tibi ipsi pro te erit maxima corona causa dicenda. Idem. Erat hoc mihi dolendum. Idem. Præter eos, qui quum sibi viderent esse pereundum, cum omnibus potius quam soli perire voluerunt. **3. Off. 44.** Quum verò iurato dicenda sententia est, meminerit deum se adhibere testem: id est (vt ego arbitror) mentem ipsam, qua nihil homini dedit ipse deus diuinius. **2. de Ora. 186.** Medico diligenti priusquam conetur ægro adhibere medicinam, non solum morbus eius cui mederi volet, sed etiam consuetudo valentis & natura corporis cognoscenda est. **1. Offic. 112.** Catoni autem quum incredibilem tribuisset natura grauitatem, eamque ipse perpetua constantia roborauisset, semperque in proposito susceptoque consilio permanisset, moriendum potius quam tyranni vultus aspiciendus fuit. **Ibid. 123.** Nihil autem magis cauendum est senectuti, quam ne languori, desidæque se dedat.

Vbi verò iungantur ablatiuo, illa exempla sunt, quæ sola legere meminimus. Alia esse non negamus, sed certè pauca esse affirmamus.

M. C I C. Qui tandem à Socrate & Platone perfectusque philosophis faciendum putes? Idem. Gloria, quæ rectè factorum plerumque comes est, non ea à bonis viris repudianda. **12. Fam. 23.** Neque enim quæ tu propter magnitudinem & animi & ingenij moderatè fers, à te non vlciscenda sunt, etiam si non sint dolenda.

De gerundijs sexti casus, quod in gerundia mutentur eleganter. Cap. LXIX.

Legendis his nostris præceptionibus, ut id quoque agnosceres, curauimus. Quum vulgari sermone gerundijs casus ablatiuus post se casum regni accusariuum, id elegantius mutatur in nomen gerundijs ablatiuus casus, cui substantiuum accommo datur nomen, id quod casus erat accosandi: vt runque eiusdem sit numeri, cuius erat hic accusatiuus. In vtroque numero id fit, sed maiorem nescio quo modo habet gratiam in plurali: vt, Euoluendis autoribus fit vt eadæ doctior. Mittendis teris amicitia crescit amplior. Legendis tuis literis delectatus sum limaximè.

Q V I N T I L I A N V S. Ipse eos nondum opinabar satis maturis, quibus cõponendis, vt scis, paulo plus quam biennium, tot alioqui negotij districtus impendi: quod tẽpus nõ tam stylo, quam inquisitioni instituti operis prope infiniti, & legẽdis autoribus, qui sunt innumerabiles, datum est. Idem. Post impetratam studiis meis quietem, quæ per viginti annos erudiendis iuuenibus impenderã.

Idem.

Idem. Erudiendo nato tuo, cuius prima ætas manifestum iter ad ingenij lumen ostendit, non inutiles fore libri videbantur. *Quo exemplo erudiendo, datum casus est. Eiusdem enim sit si dicas erudiendo natum.* M. C I C E R O de Ora. perf. 34. Quid tam difficile, quam in plurimorum controuersis diiudicandis ab omnibus diligi? 1. *Offic. 2.* Orationem autem Latinam efficies profecto legendis nostris plenior. 1. de Ora. 157. Exercenda est etiam memoria ediscendis ad verbum quam plurimis & nostris scriptis & alienis. 3. 161. Hæc vel summa laus est verbis transferendis, ut sensum feriat id quod translatum sit. *ibid.* 185. Hæc quidem ab iis philosophis, quos tu maxime diligis, Catule, dicta sunt: quod eò sapius testifcor, ut autoribus laudandis ineptiarum crimen effugiam.

In gerendis alijs: idem elegãtia genus est, sed hoc auribus gratius est.

Quod ablatiuus absolute positus, in orationis principio aut ante verbum præcipuum vsurpari solitum sit.

Caput LXX.

Neglecta Oratorum sedula lectione ad hanc dicendi facultatem accedere non possis. Ea autem lectio, ut alia multa, ita illud quoque in promptu tibi exponat. Ablatiuum quem Grammatici dicunt absolute positum, poni in principio orationis, aut in medio, præcipueque ante verbum orationis quod sit præcipuum: ut, Lecto libro Platonis de animorum immortalitate Vticensis Cato se occidit. Lectis tuis literis gauisus sum. Mulier amissa pudicitia nihil habet reliqui quod laudandum putes. Eurylochus Pyrrhonis auditor in Helide quaestionibus discipulorum ita fatigatus est, ut abiecto pallio trans fluium Alpheum tranquerit.

PLINIVS. Attalus affirmat scorpione viso, si quis dicat duo, cohiberi nec vibrare ictus. *Idem.* Incendio inter epulas nominato, aquam sub mensa perfundi abominatur consensus gentium. Recedente aliquo ab epulis simul verri solum: aut bibente conuiuia mensam vel repositorium tolli inauspicatissimum iudicatur. *Idem.* Crescente luna frumenta grandescunt. **C**ORNELIVS. Neque alienum est dum premit morbus, clausis fenestris agrum continere. **V**ALMARIUS. Contractis leuibis quæque fors obtulerat, nutrimentis, pertinaci spiritu flammam cuomuit. **S**AL. Ferè quem quisque pugnando viuus locum coperat, eum amissa anima corpore tegebat. *Idem.* Lenita iam ira postera die liberalibus verbis permulsi sunt. **M**CICERO. 1. de Fin. 57. Stulti autem malorum memoria torquentur: sapientes bona præterita renouata grata recordatione delectant. *Idem.* Re intellecta in verborum vsu faciles esse debemus. 4. *Tusc.* 14. Hæc prima definitio est, ut ægritudo sit animi aduersante ratione contractio. 3. 30. Anaxagoram ferunt nunciata morte filij dixisse, sciebam me genuisse mortalem. *ibid.* 23. Ut medici causa morbi inueta curationem esse inuentam putant: sic nos causa ægritudinis reperta mendendi facultatem reperimus. *Idem.* Animus appropinquante morte multo est diuinior. 3. de Leg. 32. Ego autem nobilium vita victuque mutato mores mutari ciuitatum puto. *Idem.* Nonnulli omnia imitatione maiorum suum quoddam institutum sequantur. *Idem.* Craffo dicente, nemo tam arrogans qui similiter se vniquam dicturum esse consideret.

Ablatiuos duos nonnunquam in oratione eadem poni posse Valerianum illud contestatur.

Carthagine capta vxor Afrubalis exprobrata ei impietate, quod à Scipione soli sibi impetrare vitam contentus fuisset, dextra leuaque tres communes filios mortem non recusantes trahens incendio se flagrantis patriæ obiecit.

Tres nonnunquam inuenias. In fine orationis ablatiuus hic raro collocatur. Ut apud Lucilium.

Scaberat, ut porcus conuictis arbore costis.

Item apud Ciceronem. Maximas verò virtutes iacere omnes necesse est voluptate dominante. Vide, VOLVPTAS. Ac rursum pro Qu. 77. Soleo sæpe mirari eorum impudentiam qui agunt in scena, gestum spectante Roscio.

Quod nomina in a exeuntia inclinamenti terti, datiuum & ablatiuum numeri pluralis in atis quam in atibus sapius finiant: cuiusque declinationis ac generis quondam fuerint. Cap. LXXI.

AProgymnasmatibus nostris illud alienum non est. Sunt qui dicant nomina Græca in a exeuntia (qua nos mutuari tanquam Latina, inclinamenti terti vsurpamus) fieri Latina, si nominatiuum cum adiungatur: ut poema poematum, dogma dogmatum. Illud tamen aliquantum multa lectione didicimus in omnibus casibus, inque numero utroque terti esse inclinamenti, nisi in datiuo & ablatiuo casibus numeri multitudinis: ubi secundi inclinamenti ferè semper existunt. Aliter putem raro inuenias. Id etiam Prisciani auctoritate firmamus. In huiusmodi, inquit, nominibus, id est, neutris in a finitis, quæ sunt Græca, frequenter inuenimus datiuum antiquos & ablatiuum plurales in is productam proferentes contra regulam tertiæ declinationis: quam seruât in cæteris casibus supradictorum nominum. Ut Cicero frequenter in Verrinis toreumatis dicit, & peripetasmatis, & emble-

matibus. *In libro de signis.* Nunc de peripetasmatis quomodo te expedias, non habes. *Idem in eodem.* Scaphia cum emblematis. *Idem in Herennium in quarto.* De orationibus aut poematis. *Hactenus Priscianus: qui idem Varroem citat in numismatis.*

PLAVTVS. Neque fictum vsquam est, neque pictum, neque scriptum in poematis.

QVINTIVS. Ut quoties esset occasio, extemporales eorum dictiones his velut emblematis exornarentur. **A**VLGELVS. Siquis de quoque habeo, his enim omnibus modis dicitur, verbum est ex hominum doctorum sermonibus in poematis quoque & in epistolis veterum scriptum plurifariam. *Idem.* Archilochum autem Nepos Cornelius tradit Tullio Hostilio Romæ regnante, iata tunc fuisse poematis clarum & nobilem. *Idem.* Versus autem ipsos ex poematis Furianis, in quibus hæc verba sūt, subdidi. *Idem.* Scripturum inueniri in poematis Heluij Cinnæ. *Idem.* C. Caluus in poematis laboriosum dicit, nō vt vulgo dicitur, qui laborat, sed in quo laboratur. Durum, inquit, rus fugis, sed laboriosum. *Idem.* Cinnæ in poematis. **M**CATO. Ex dolore, ex febris, ex siti, ex medicamentis bibendis, ex cataplasmatibus, ex aluo lauando.

Aluum genere virili, præcè dictum puta.

MCICERO. **F**ILIVS 16. **F**A. 21. Multum enim mihi eripitur operæ in exscribendis hyponematis. **M**CICERO. **E**X **C**ARISIO. Huius ignoratione nō modo in vita, sed sepius & in poematis & in oratione peccatur.

A. tamen Gellius theorematibus dixit, eius verba sunt:

Theorematibus tantum nugalibus & puerilium isagogarum commentationumque dilatantes. *Itemque M. Cicero poematis. 3. Offic. 15.* Quod, inquit, in poematis & in picturis vsu euenit in aliisque compluribus, vt delectentur imperiti, laudentque ea quæ laudanda non sint, ob eam credo causam, quod insit in his aliquid probi: quod capiat ignarus: qui quidem quod in vnaquaque re vitij sit, nequeant iudicare.

Nonius tamen Marcellus poematis hic à Cicerone dictum adnotauit. Poematorum item non bonorum dixit Afranius. Sed de vstratore dicenti genere hac præcepimus. Illud ingratum non sit diuerciculum. Autore Prisciano huiusmodi Græca nomina in a exeuntia, que in tum quondam pronuntia fuisse Celsus ait, aliquando fuere declinationis prima, generisque muliebris.

PLAVTVS. Nunc ne hunc ornatum vos meum admiremini, quod ego hac processis cum seruilis schema, id est, schemate. *Idem.* Glaucomæ ob oculos obijciemus: eumque ita facimus, vt quid viderit ne videat.

POMP. Cuiusvis lepōris liber Diademam dedit. **L**ABER. Nec Pythagoream dogmam doctus.

De antiquis nominum casibus, quique eorum nunc loco dicantur. Cap. LXXII.

Reuertende illius antiquitatis scientia nō minus iucunda quam utilis est: ideoque nobis cōsiliū est partim dicere qua quondam finitionis casuum fuerint: quæque aut exoleuerint aut in vsu remanserint. Nomina igitur in a forma prima primū genitiuis in as fecere, quemadmodum Græca ea que in a purum desunt, aut in da, aut in de, aut in ce.

LIVIUS **A**NDR. Atque est as habemus mentionem. **E**scas, id est, escæ. *Idem.* Diua Monetas filiam docuit. *Idem.* Mercurius, cumque eo filius: Latonas. **E**nnius dux ipse vias.

NÆVIUS. Inerant signa expressa quomodo Titani bicorporis gigantes, magnique Atlantes Runcus atque Purpureus filij terras. *Idem.* Venit in mentem hominum fortunas.

VIRGILIUS. Nihil ipsa nec auras, Nec sonitus memor, aut venientis ab athere teli.

SALLVSTIVS. Castella custodias thesaurorum. *Ibi custodias pro custodiæ dictum esse Asper & Seruius aut uerant, quanquam non desint quibus aliter visum sit. Ex hac generis finitione remansit solum genitiuis familias in compositione. Paterfamilias & materfamilias adhuc dicitur, quamuis paterfamilias quoque & materfamilias dicitur. **M**A. **R**C. **B**R. **V**T. **V**S. Itaque patresfamilias domi sumus. **S**A. **L**V. **S**T. **I**V. **S**. Filij familiarum, quorum è nobilitate maxima pars erat, parentes interficerent. **M**CICERO. Itaque ex his scribis, qui digni sunt illo ordine, patribus familiis viris bonis atque honestis percontamini.*

Pōst deinde factum est, vt genitiuis & datiuus diphthongo ai terminaretur: uti nominatiuis & vocatiuis numeri pluralis differre causa in a exiret, vt ex Lucilio tradit Quintilianus. Id tamen à Poëtis dictum sapius, ubique ferè diuersim esse attendimus.

LVCRETIVS. Effice, vt interea fera munera militiæ. *Idem.* Aulide quo pacto Triviai virginis aram Iphianassæ turparunt sanguine sædè.

VIRGILIUS. Aulæ in medio libabant pocula Bacchi. *Idem.* Diues equum, diues pictæ vestis & auri.

MCICERO. in Arato. Atque oculos urget pedibus, pectusque uepat. *Idem.* Serius hæc obitus terræ iussit equinis. **P**. tamen Nigidius aliter sensisse videtur, nisi id eius ætate obseruatum est. Eius illa sunt apud **A**ul. **G**ellium verba. Si huius terræ, inquit, scribas, i litera sit extrema: si huic terræ, per a, scribendum est. Nisi mendose hæc scripta sunt: sitque scribendum huius terræ. *Idem.* Quod eam faciat coniecturam: vt post Lucilij ætatem ea in scribendo fuerit differentia causa obseruatio, vt huius terræ & huic terræ scriberetur: De huius declinationis datiuo & ablatiuo numeri pluralis, iam nobis quoque dicendum sit.

Laurētius Valla aliquātim multa feminini generis nomina in a, exco-
nūta enumerat: quae in abus faciunt ablatiuum. Ea quoque in is exiisse ne
dubites, exempla illa quae sunt apud Priscianum proferimus.

ENNIVS. Filij; propter te obiecta sum innocens Nerei: id est, filiabus.
PLAVTVS. Ego introibo & gratulabor vestrum aduentum filij; id
est, filiabus. Idem. Qui talis est de natis suis, id est, natus. Hac au-
tem quam alia potius usurpada censerem. Ea enim abus finitio nimium
aspera sentitur: nisi in deabus, ambabus, duabus. Quis enim ex doctio-
ribus iam quietis auribus possit audire eabus & dextrabus? Quamuis
hoc Laberius, illud Hemina dixerit. Deniq; manibus dextrabus. Scri-
ba pontifici qui cum eabus stuprum fecerat. Sed ibus pro iis veteres
dixisse, vt commoneam, commouet me hic locus.

TITINNIVS. Accastor si morat a sitis amba ibus vt ego maioribus.
POMPONIVS. Agricola, nunc quando voluisti facere: fac volu-
ptati fies ibus.

PLAVTVS. Latrones ibus denumerem suspendium. Hoc minus tibi
mirum sit, si noris Latinos priscos im pro eum dixisse. Ex lege tabularum
duodecim verba illa sunt: Si nox furtum sit si im aliquis occidit, iure
cecus esto. Vbi item occidit pro occidit, priscè dictum esse attendas. In
nominibus inclinamentis secunda, alius ac nunc sit apud veteres vsus non
fuit: alia tamen scribendi observatio fuit. Nominum enim masculini ge-
neris patrium casum numeri singularis per i solum scribebant: numeri
verò pluralis nominatiuum & vocatiuum, per ei diphthongum: vt, hu-
ius amici, hi & omicei: vt ex P. Nigidio A. Gell. & ex Lucilio
Quintilianus tradiderit. Idem autem differentia causa factitatum est: cuius
tam diligens apud eos veteres observatio fuit, vt in dandi casu menda-
cei & furei per ei pro mendaci & furi scribendum esse Lucilius cen-
seat. Id quod coniecturam facit in ablatiuo quoque mendaci & furi di-
xisse veteres. Magna est enim ferè in omni forma nominum datiuum cum
ablatiuo in verbi sine cognatio. Fuit autem quum Latini pro i longa ei
scriberent, quum alibi, tum maximè in fine vocabuli: vt, Capteiu ei &
Menachmei, pro Captiu ei & Menachmi, quondam scriptas fuisse
argumenta in Plauti Captiuos & Menachmos docent, quorum versus
litteris primis constat: quae sunt in his vocabulis Capteiu ei & Menach-
mei. Veis, item pro vis, quae verbi volo persona secunda est, quondam
scribi solitum Priscianus testis est. Nomina autem declinationis tertia
maiores habent cum antiquitate diuersitatem in casu nominandi, quam
in obliquis. Ne autem singula dicendo à precipiendi breuitate, longè
nimium discederem: pauca illa dicta sufficiant: frux, vulturis, carnis,
noembris, memoris, lacte supellectilis, fortis, trabes, serobis,
amentis, mentis, lentis, paris, ancipes, praecipes, bicipes, concordis,
discordis, adipis in casu recto dixisse veteres, abundè te doceat Priscia-
nus. Qui idem te doceat in patrio casu dixisse veteres, homonis, can-
ceris, Iupitris & Iupiteris, mulcibris & mulciberis, lapis, Minori-
nis, fenecis. Sed ad declinationem quartam proferendum est: cuius olim
fuit genitiuum & datiuum, vt huius Senatus & Senatuis, huic Senatu
& Senatui. Apud Nonium Marcellum illa exempla sunt.

NONIVS. Per deam sanctam lauernam, quae cultrix quaestuis est.
TERENTIIVS. Texcentem telam studiose ipsam offendimus medio-
criter vestitam veste lugubri, eius anuis causa, opinor, quae erat mortua.

M. VARRO. Candidum lacte papilla quum fluit, signum pu-
tant partus, quod hic sequatur mulierem è partu liquor. Idem.
Eius enim saluam esse fructus veneno. Idem. Quæro vtrum fru-
ctus, an delectationis causa, fructus vt vendatis. Idem. Perrexit in
interiores partes domus. Idem. Primum de re familiari à patribus,
secundò de victus consuetudine primigenia, tertio de disciplinis
necessariis vita. Idem. Multo præditi pudore & pudicitia adolescen-
tes, dixerunt cum maiore patre eius gradus & ætate ad se stipen-
dia faceret. Idem. Eam nutricem oportet esse adolescentem. Anuis
enim vt sanguis deterior, sic lac. Lac enim, vt quidam dicunt Physi-
fici, sanguinis spuma est. Idem. Itaque domi ritus nostri, qui per
deum Fidium iurare vult, prodire solet in compliuum. M. hunc
Varronem & P. Nigidium locutos fuisse aliter negat Anlus Gellius.

Datiuum in u sape dixit Virgilius: vt, Parce metu Cytheræ, manent
innota tuorum Fata tibi. Idem. Namque alia, victu inuigelans. Idem.
Concubitu indulgent. Idem. Teque aspectu ne subtraha nostro. Idem
quoque fecit Lucilius.

Quod sumptum atque epulas victu præponis honesto. Idem. Anu-
ceo. Quod esse dicendum modo C. Caesar, vt ait. Anl. Gellius, censet. Nunc
verò datiuus is qui ab usurpato genitiuo factus est, amplius non dicitur:
nec dicitur genitiuus is à quo usurpatus datiuus inclinatus est. Nam à
genitiuo Senatus datiuus fit Senatu, quemadmodum Senatui fit ab eo
quod Senatuis est. Id quod in multis itidem factum attendimus. Vt fuit
quum diceretur hic Iouis, huius Iouis, & hic Iupiter, huius Iupiteris
vel Iupiteris, hoc iter huius iteris, & hoc iter huius iteris.
Quid obsoletum quidque retentum sit, ignotum non est. Itemque à datiuo
mi factus est accusatiuus me, & à mihi mehe: quo vsos fuisse tra-
gicos veteres, Quint. ait. Mihi & me retinuimus, mi & mehe cum
autorum ætate penè perijt. Sed ad declinationem quintam iam accedi-
mus. Declinationis huius nomina ab antiquis inflectebantur: vt hæc
fames, huius fames, famij & fame. Singularum exempla dicam sepa-
ratim, quod res ipsa sit manifestior.

ENNIVS. Postrema lingua die quod fecerit atas.
VIRGILIIVS. Libra dies somnique pares vbi fecerit horas. Die ta-
men pro diei, non dies legit Priscianus,

M. CICERO. Equites verò daturos illius dies pœnas. In eadem
Diomedes sententia est.

LVCILIVS. Rugosum atque famij plenum.
PACVIVS. Paulò pater supreme nostrae progenij patris.
CN. MATIVS. Altera pars acij vitasset fluminis undas.
Idem. An maneat specij simulacrum in morte silentium.
Apud Virgilium. Munera latitiamq; dii, id est, dei, non dei, le-
gendum esse Gellius contendit, quamuis non desint ei qui reclamant.
SISENNA. Romanos inferendæ pernicij causa venisse. C.
GRAC. Ea luxurij causa aiunt institui. M. CATO. Pueri atque
hil pernicij causa diuino consilio & vi ipsa ac magnitudine rerum
factum putemus.

Apud Nonium Marcellum in hoc Ciceronis & illo Sisenna, pernicij
non pernici legendum est. In quo eodem inferenda non in re cernere scri-
bendum putamus. Ouidius. Prima fide vocijque rata tentamina sum-
psit: id est, fidei. Idem. Vique fide pignus dextras verijque poposcit.

SALLVST. Dubitauit acie pars. Idem. Vix decima parte die re-
liqua. Idem. At inde nulla munitionis aut requie mora processit ad
oppidum. C. Caesar huius die & huius specie dicendum putat.
In casu dandi facie non faciei dixerunt veteres.

LVCILIVS. Qui te diligit, atati facieque tua se fauorem ostēdat,
fore amicum polliceatur. Idem. Et primum inquit facie honestas accedit.
Exempla hæc quae pro declinatione quinta promissimus, cum apud Nonium
Marcellum & Priscianum sunt, tum præcipuè apud A. Gellium.
Quo eodem autore non pauci sunt qui in his duobus Lucilij exemplis fa-
cij legant. Vnde credendum dixisse veteres huius & huic facij. Hinc
putem genitiuum & datiuum huius & huic faciei quo vrimur, factū
esse. Veteres enim, vt diximus, vtq; docet Priscianus, finalem i, quae lon-
ga est, per ei diphthongum scribebant. huius ergo & huic faciei trissyl-
labum scribebant. Vnus postea obtinuit, vt soluta diphthongo faciei di-
ceretur syllabis quatuor: quemadmodum in alijs factum esse attēdimus.
Autore enim P. Nigidio mi qui scribit in casu interrogandi, velut quum
dicimus mi studiosus, per i unum scribat non per ei: at quum mei, tum
per ei, & scribendum est, quia dandi casus est. His doctissimus vir docet
mi in genitiuo & datiuo dicendum esse, ratione autem scribendi differ-
re. Nam in genitiuo mi, in datiuo mei scribendum. Sed quis iam non vi-
det hoc immutatum maximè? Nam si genitiuus est, mei, si datiuus, mi
scribimus. Mei etiam soluta diphthongo syllabis duabus enunciamus. Ea-
dem fortasse ratione in plurali numero Poëta nostri, dei & deisei, & eis
dissyllaba dicunt. Oratores enim dii & dijs, ij & ijs vna syllaba dicunt.
I autem litera idè gemina scribitur, quod solebant Latinorum vetu-
stissimi longas vocales geminare: ideoque virtus & felix, in antiquis
quibusdam numismatis vidisse Politianus dicit. Quamobrem absur-
dum non sit dicere famij dissyllabum esse, quemadmodum eius nominati-
uus alyque obliqui ab eo facti sunt. In his autem genitiuis qui à nomina-
tiuo in literas res exeunte facti essent, i vltima non geminaretur, aut
esset apocope. Genitiuum pluralem declinationis huius per vim syllabam
efferrè de cœre, vt, scieum, matericum, luxuricum, præter dierum: sed
consuetudine per rum efferrè, Diomedes tradit. Specierum & specie-
bus Latine dici posse negat M. Tullius. Eius verba a scribimus.

Top. 3. In diuisione, inquit, sunt formae, quas Graeci ideas vocant.
Nostri, si qui hæc fortasse tractant, species appellant: non pessimè
id quidem: sed inutiliter ad imitandos casus in dicendo. Nolim
enim, nisi Latine quidem dici possit, specierum & speciebus dice-
re. Et saepe tribus casibus vtendum est. A formis & formarum velim:
quum vtroque verbo idem significetur. Commoditatem in
dicendo non arbitror negligendam. Hæc ille.

His Mar. Tullij verbis adductus Quintil. de duris aspersis que voca-
bulis loquens: Nec inquit, plurimum refert nulla hæc, an præduta
sint. Nam quid progenies genitiuo singulari; quid species plurali
faciet? Nec ibi spes dicendum est, vt quibusdam placet. Specierum
scribere si auderemus, sententia multo esset facilior. Quae hæc est
fuit huius progenies, & harum specierum: quoniam præduta sunt:
magis non sunt vsui, quam si prorsus nulla essent. Superiora illa Ci-
ceronis verba admovent nos huius quintæ species plurales genitiui, da-
tiuui & ablatiuui non usurpari: id nisi fiat in paucis, vt horū dierū,
harū rerū: Facierum, quod M. Cato dixit, durum est. Eius verba sunt.

Miror audere, atque religionem non tenere, statuas deorum,
exempla earum, facierum signa domi pro supellectili statuere.

De Gracis vocabulis, in oratione Latina qua sint decli-
natione vsurpanda. Cap. LXXIII.

Apud Quintilianum exorta questio est de Gracis vocabulis: in ora-
tione Latina vsurpatis, an eadem ratione per casus inclinari con-
ueniat qua Latina. Quae ætate Quintilianij aut paulò ultra fuisse gram-
matici, ij censuere nominibus Gracis, Gracas dandas esse declinationes.
At veteres linguam Latinam facere ampliore potenteriorumque studen-
tes, seque institutis alienis egere nihil fatentes, ex ratione Latina mu-
tandum esse quicquam negauere. Ideoque Castorem producta media
enuntiant: quia Latina nomina isdem literis quibus Castor exco-
nūta, ita enuntiant solent. Telamo, Plato, Simo, aliaque hoc genus per o non
per on dicebant: vt Cato, Cicero. Nullum nomen Latinum in on exit.
Ideoq; autore Prisciano Graca nomina in o, Latina facias si extremū a
destrahas: vt quemadmodū ex Latina Graca facias, si literam a adiungas
vt Cicero,

ut Cicero, Κικέρων, Cato, Κάτων Telamonem, Platonē, Simonem, Telamona, Platona, Simona, apud eos inueniam. Hic enim Græcus est accusatiuus, ille Latinus. Sofia, Phædria, Chærea, non Sofias, Phædeias, Chæreas, in Poëtarum Latinorum fabulis legitur. Nam ut Priscianus itidem meminit, Græca nomina in æs exeuntia, quorum genitiuus in æ est, detracta o litera, sunt Latina: quemadmodum Latina propria si assumunt Græca sunt. Ut, Μεγάρων, Σιδωνας. Apud Calium, inquit Quintilianus, legimus, Pelia Cincinnatus. Et apud Messalam: Bene fecit Euthia. Et apud Ciceronem Hermagora: Nec miremur, inquit, quod ab antiquorum plerisque Ænea & Anchisa sit dictus. De Ænea iam dixi. De Anchisa, ratio est. Græca nomina finis quorum est æ: si genitiuum & terminant, ea Latina facias mutando æ in a: ut, προφήτης, &, propheta, σοφιστής, &, sophista, ποιητής, &, poeta, & Ἀχιλλεύς, &, Anchisa, æ. Inde illud Virgilij: Coniugio Anchisa Veneris dignate superbo. Propertius etiam in casu nominandi Atrida Latine dixit. Non ita Dardanio ganius Atrida superbo. Itemque Mar. Cicero in casu salutandi, Thyesta dixit 3. Tus. 26. Tu te, inquit, Thyesta damnabis, orbabitque luce propter vim sceleris alieni? Ipsi verò Quintiliano placet Latinam rationem sequi, quatenus decorum patitur: Neque, inquit, iam Caliphonem, ut Iunonem: quanquam secutus antiquos. C. Caesar, utitur hac ratione declinandæ. Sed autoritate consuetudo superauit. Sallustius quoque Minonis dixit: Dædalum, inquit, ex Sicilia profectum: quo Minonis fugerat iram atq; opes. In quo imitatus est Syracusanus: qui ἥρας non ἥρας dicunt in casu nominandi. Præterea Græca nomina viri propria in æs exeuntia, æo in is longam mutando sape Latina sunt: ut Ἀχιλλεύς, Achilles, Περσέης, Perthes, à quo Perla sape dicitur Latine, Ὀδυσσεύς, Vlysses, nec Vlyxem cum vulgo scribas. In hoc autem Dores sequimur, ut ait Priscianus: ij enim pro Φειδύς, Φιλύς, pro Ὀρφέως, Ὀρφέης, pro Τυδεύς, Τυδίς, dicunt, Ex ijs alia per æs: ut Tydeus, Orpheus: alia per es, ut Achilles, Vlysses, à nostris dicitur sapius. Est tamen quando in obliquis principibus utroque modo à nostris dicta sint: quemadmodum poëta Græci nomina in æs exeuntia, pro ijs qua in æs exirent vsurpauerunt. Ut Ἀντιφάτης, Γεεσιεύς pro γεεσιών, Δαρπύς pro Δάρπης.